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ادامه از صفحه 2

ایران  و اولویت ها ی  پیش رو
پس چــرا همین مــردم در پاکیزگی کشــور 
خود نه تنها سهمی ندارند؛ بلکه در آلوده کردن 
و تهی کــردن آن با جان و دل می کوشــند. آری 

مردم! چگونه؟
 مردم انــد که تولید زبالــه می کنند. مردم اند 
که کشــاورزی می کنند و طبق سنت هزار ساله 

آبیاری غرقابی می کنند.
 مردم اند که گازوئیل و بنزین می ســوزانند و 
هوا را آلوده می کنند، مردم اند که فاضلاب را از 

خانه دفع می کنند تا به رودخانه بریزد.
 مردم انــد که چاه ها را کف شــکنی می کنند 
تــا آب را از عمــق ۴۰۰ متری اســتخراج کنند. 
مردم اند که آن همه چراغ و وسایل برقی روشن 
می کننــد و مصرف برق را آن قــدر بالا می برند 
که به خاموشــی منجر شــود. آری مردم اند که 
موجب اضمحــلال جامعه ای که در آن آثارش 
حاکم است، می شوند. نتیجه فلسفی! پس حق 
این مردم اســت که امید به آینده نداشته باشند 
و آمالشــان در ورای مرزهــای جغرافیایی خود 
باشد و تلاش برای خروج سرمایه و پناه بردن به 
دیگر جوامع آرزوی آنان باشــد. آیا واقعا مردم 

مقصرند؟
 بســیار طبیعی اســت که مــردم محدوده 
زندگی خود را ببینند و درپی رفع و رجوع مسائل 
خود برای تأمین زندگی هســتند، بنابراین اگر به 
جزء جزء آنچه مردم می کنند و باعث نابسامانی 
و آلودگی و تخریب کشور شده و می شوند نگاه 
کنیم، می بینیم مردم پایشان را از گلیم شان دراز 
نکرده انــد، مگر عده معدود که در همه جوامع 

وجود دارد.
 در اینجا آنچه باید رخ دهد و از آثار مخرب و 
هرج ومرج جلوگیری کند، عملکرد دولت است. 
مردم نوعا به خود و مسائل شخصی می پردازند 
و تقصیــری هم ندارند. این حکومت اســت که 
اشراف کلی به مسائل جامعه دارد و باید بتواند 
سیاســت گذاری کنــد و در اجرای سیاســت ها، 
مقررات و قوانین هم خود بکوشد و هم دیگران 

را به اجرا وادارد. 
آری اقدامات مردم موجب تخریب زیستگاه 
ایران شــده اســت و این تخریب با کمال تأسف 
توقف ناپذیر و رو به تزاید است و در اینجا دولت 
مقصر اســت که همه چیز را بــه حال خود رها 
کرده و گویا از مردم می ترســد کــه البته چنین 

است. 
حــدود ۳۰۰ ســال قبــل محمــود غلجائی 
شکست سنگینی به شاه سلطان حسین صفوی 
وارث شاه عباس بزرگ تحمیل کرد، به طوری که 
شاه سلطان حســین دختر خود و تاج سلطنت 
را به دســت خــود بــه محمود داد. ۱۶ ســال 
بعد نادرشــاه افشــار نه تنها افاغنــه را از ایران 
راند، بلکه همه متعرضــان به خاک ایران اعم 
از غلیجائی هــا، ازیک ها، تراکمــه، عثمانی ها و 
روس ها را شکست داد و دشمنان ایران و تشیع 
را از ایران راند و به ایران وحدت بخشید و ایران 

را نجات داد.
 نادر برای وحدت ایران و شکســت دشمنان 
اولویــت قائــل بود و بــه همین دلیــل توفیق 
بزرگ خدمت به ایــران راه یافت –اولویت ها را 
نمی توان صد نوع تعریف کرد؛ اینک اولویت ها 
باید نجات ایران باشــد، حفــظ تمامیت ارضی 
و دورنگهداشــتن دشمنان سیاســی-نظامی از 
مرزهــا و حفظ تمامیت آب و خاک و زیســتگاه 
انســانی و رشد آن برای نسل حاضر و نسل های 

آتی. 
می توان اتوبان تهران-شــمال را نســاخت، 
بعدا می شــود ســاخت. می توان تصور ساخت 
یک میلیــون خانه را از ســر بیرون کــرد، بعدا 
می توان این ایده را جان بخشــید. می توان ده ها 
کارخانــه را تعطیــل کرد. بعدا می تــوان آن را 

بازگشایی کرد.
 می توان بــه در نیروگاه اتمی بوشــهر قفل 
زد، بعدا می توان آن را به  کار انداخت. می توان 
مظاهــر شــهری را ایجاد نکرد. بعــدا می توان 
بیشــتر و بهتر به اجرا درآورد. می توان به مردم 
گفت در مصرف آب، برق، گاز، خوراک و پوشاک 

صرفه جویی کنید.
 بعــدا می تواننــد به دلخواه مصــرف کنند. 
امــا نمی توان چاه های خشــکیده را پرآب کرد، 

دشت های فرونشسته را بالا آورد. 
جنگل هــای هیرکانــی و بلــوط را برپا کرد، 
نمی تــوان دریاچه ها را آب دار کــرد، نمی توان 
رودخانه هــای آکنــده از زبالــه را تمیــز کرد، 
نمی توان مردم آلــوده و بیمار از هوای ناپاک را 

سلامت بخشید.
 نمی توان کشاورزی و باغات ازدست رفته را 
احیا کرد و نمی توان ایران خاکستری را سبز کرد.
 در زمان رژیم پهلوی دو حزب مردم و ایران 
نوین به دســتور شاه ســامان یافته بود و اجبارا 
برخی در حــزب ایران نویــن و برخی در حزب 
مــردم ثبت نام می کردند، اما بودند کســانی که 
می گفتنــد «حزب ایران نویــن پاینده باد، اندکی 
هم حزب مردم زنده بــاد» و اینک اولویت های 

ما هم چنین روزگاری دارند. 
جنــاب آقای رئیس جمهــور، دولت محترم، 
مجلس و البته عموم مردم، اولویت شما کدام 

است؟
 آینده ایران را چگونه می بینید؟

خبر

مقام وزارت خارجه آمریکا:
ایران چارچوب رایزنی های وین را 

نخواهد پذیرفت
ایســنا: یک مقام وزارت خارجه آمریکا با ادعای  �

اینکه واشنگتن آماده بازگشــت فوری به مذاکرات 
وین اســت، گفــت: «شــواهد نشــان می دهد تیم 
مذاکره کننــده جدید ایــران چارچــوب رایزنی های 
انجام شــده در وین را نخواهــد پذیرفت». یک مقام 
ارشــد وزارت امــور خارجــه آمریکا به ســخنرانی 
رئیس جمهوری ایران در مجمع عمومی ســازمان 
ملل که در آن خواســتار ازسرگیری مذاکرات احیای 
برجام شده است، واکنش نشــان داد. او در این باره 
گفت: «واضح اســت کــه ما بــه صحبت ها توجه 
کردیم. آنچه ما بیشــتر به دنبال آن هســتیم، اقدام 
عملی اســت نــه لفاظی که شــامل ابــراز تمایل 
ایرانی ها برای مشــارکت مجــدد در مذاکرات وین 
در هفته های آینده می شــود. ما بیانیه وزارت امور 
خارجه درخصوص یک بــازه زمانی احتمالی برای 
بازگشــت به مذاکرات را نیز مورد توجه قرار دادیم. 
ما کمــاکان بر این باوریم که باید در کوتاه ترین زمان 
ممکــن دوبــاره در رایزنی های وین حضور داشــته 
باشــیم». این مقام آمریکایی ادامه داد: «همان طور 
که وزیر خارجه گفته اســت، ما معتقدیم بازگشت 
متقابل بــه پایبندی بــه برجام در راســتای منافع 
ملی مان اســت و به شــکلی قابل راســتی آزمایی 
مانع از دســتیابی ایران به سلاح هسته ای می شود؛ 
اما فرصــت این کار همیشــگی نیســت. همچنان 
کــه زمان می گذرد، مزایای برجــام کاهش می یابد؛ 
چراکه ایران به فعالیت ســانتریفیوژهای پیشرفته و 
فعالیت های هسته ای خود که طبق توافق هسته ای 
۲۰۱٥ از آنها منع شــده اســت، ادامه می دهد». او 
همچنین اظهار کرد: «وزیــر امور خارجه آمریکا در 
هفته جــاری فرصت دارد با برخــی همتایان خود 
از طرف های برجام رایزنی کند و ما منتظر هســتیم 
ببینیــم ایــران درباره بازگشــت به مذاکــرات وین 
در عمــل چه اقدامــی انجام می دهــد». همچنین 
یک مقــام وزارت امور خارجه آمریکا در پاســخ به 
روزنامه واشنگتن پســت درباره ازسرگیری رایزنی ها 
در وین گفت: «واشــنگتن یک جــدول زمانی برای 
پیوســتن مجدد بــه مذاکرات ندارد؛ امــا موضع ما 
کماکان این اســت که آماده بازگشت هستیم». این 
مقــام وزارت امور خارجه آمریــکا در ادامه تصریح 
کرد: «اما اگر این وضعیت طولانی شــود، سرانجام 
شروع مجدد مذاکرات دیگر امکان پذیر نخواهد بود؛ 
زیرا پیشرفت های هســته ای ایران غیرقابل بازگشت 
می شود و بازگشــت به توافق ۲۰۱٥ نیز امکان پذیر 
نخواهــد بود». او افــزود: «مقامات پیشــین ایرانی 
گفتــه بودند دولت جدید در جریــان مذاکرات وین 
قــرار دارد و به دیپلمات های غربــی اطمینان داده 
بودنــد که رایزنی هــا طی چند هفته از ســر گرفته 
می شــود؛ اما تیم مذاکره کننده جدید زمانی را برای 
شروع مجدد مذاکرات اعلام نکرده است». این مقام 
آمریکایی همچنین گفــت: «وقتی آنچه را مقامات 
جدید و رسانه ها می گویند بررسی می کنیم، متوجه 
می شــویم احتمالا تیم جدید چارچوب مذاکره شده 
قبلــی را نخواهد پذیرفت؛ همان چارچوبی که ما تا 
پیش از ۲۰ ژوئن در حال مذاکره بر ســر آن بودیم». 
او افزود: «به همین دلیل اســت که ما نگرانیم آنها 
با خواســته هایی متفاوت به میــز مذاکره باز گردند. 
ســران ایران در حال بحث درباره ارزش های توافق 
۲۰۱٥ هســتند و اســتدلال می کنند کــه می توانند 
بدون نیاز به ســازش بــا غرب، تحریم ها را از ســر 
بگذرانند و آن را تحمــل کنند». این مقام آمریکایی 
گفت: «به نظر می رســد برخی افراد در نظام ایران 
معتقدند آنها بدتریــن چیزها را تحمل کردند، پس 
می توانند کارهای بیشــتری انجام دهند. البته آنها 
«فشار حداکثری» را در شرایط کووید تحمل کردند، 
پس فکر می کنند چقدر می تواند بدتر باشد؟». او با 
ابراز نگرانی نســبت به سطح همکاری کنونی ایران 
بــا آژانس بین المللی انرژی اتمی و پیشــرفت های 
هسته ای اخیر ایران تصریح کرد: «حتی اگر مذاکرات 
از سر گرفته شــود، باز هم گفت وگوهای ما با طرف 
ایرانی به طور غیرمستقیم و از طریق واسطه خواهد 
بود که روندی کند و پر مشــقت را به همراه خواهد 
داشت». این مقام ارشــد آمریکایی همچنین گفت: 
«ما حتی با مذاکره کنندگانی که با آنها آشــنا بودیم 
نیز نتوانســتیم اختلافات را حل کنیم. اگر شــما آن 
متغیرها را عوض کنید، به ســختی شــاهد خواهیم 

بود که رفع اختلاف ها به سرعت اتفاق بیفتد».

مقام وزارت خارجه ایران:
تلاش وزارت خارجه دریافت هفتگی 

حدود ۱۵ میلیون واکسن است
ایرنا: مدیرکل شرق آسیا و اقیانوسیه وزارت امور  �

خارجه از واردات ۱۵ میلیون دُز واکســن تا فردا خبر 
داد و تأکید کرد: «تلاش برای واردات جهشی از هفته 
دوم مهر و دریافت هفتگی حدود ۱۵ میلیون است». 
رضا زبیب در توییتر نوشــت: «  خبر خوب واکسن: از 
۱۰۰ میلیون دُز، تا فردا ۱۵ میلیون رسیده. هفته آینده 
هم حداقل ۱۴تا ۱۶ میلیون دُز می رسد.  تنوع واکسن 
در دستور است». وی ادامه داد: «تلاش برای واردات 
جهشی از هفته دوم مهر و دریافت هفتگی حدود ۱۵ 
میلیون است. برای حفظ جان و قدردانی از  مدافعان 
سلامت،  واکســن بزنید».  دســتیار وزیر امور خارجه 
چندی پیش از تأمین و واردات واکسن تا صد میلیون 

دُز تا آبان خبر داده بود.

شرق: مکان دور بعدی گفت وگوهای آغازشده در نشست بغداد، مورد توافق 
قرار گرفت. اعضای نشســت بغداد که اوایل شهریور در عراق برگزار شد، در 
حاشــیه نشست مجمع عمومی ســازمان ملل متحد در نیویورک، جلسه ای 
برگزار کردند. در این نشســت، چگونگی پیگیــری مصوبات کنفرانس بغداد 
بررســی و مقرر شد نشســت دوم کنفرانس بغداد در اردن برگزار شود. این 
نشست با حضور وزیران امور خارجه و نمایندگان ارشد ایران، اردن، عربستان 
ســعودی، ترکیه، کویت، مصر، قطر، فرانسه، مسئول عالی سیاست خارجی 
اتحادیــه اروپا، دبیر کل اتحادیه عرب، دبیر کل ســازمان همکاری اســلامی، 
دبیر کل شــورای همکاری خلیج فارس و به ریاســت وزیر خارجه عراق در 
محــل اقامتگاه ســفیر عراق در نیویورک برگزار شــد. در پایان این نشســت، 
بیانیه ای نیز منتشــر شد که در آن شــرکت کنندگان حمایت مجدد خود را از 
دولت و ملت عراق، بازســازی این کشور و نیز اقدامات دولت آن در تقویت 
امنیت و ثبات عراق اعلام و همچنین بر اهمیت انتخابات مجلس این کشور 
که در ۱۰ اکتبر امسال برگزار می شود، تأکید کردند. آنها ضمن اشاره به وجود 
چالش هــای مختلف در منطقه، بر لزوم حل آنها از طریق همکاری و منافع 
مشترک و بر اساس اصول حقوق بین الملل، حسن هم جواری و عدم دخالت 

در امور دیگران تأکید کردند.

وزیر خارجه ایــران: اولویــت دولت جدید ایــران، توســعه روابط با 
کشورهای منطقه است

وزیــر خارجه ایران که در نشســت بغــداد نیز به نمایندگــی از ایران 
شــرکت کرده بــود، در صحبت هــای خود تقویــت و توســعه روابط با 
همســایگان و کشــورهای منطقه را «اولویت دولت جدید ایران» خواند. 
حســین امیرعبداللهیان از برگزاری این جلسه در نیویورک ابراز خرسندی 
کــرد و گفت: «گردهمایی مجدد ما در این نشســت، این نکته را یادآوری 
می کند که برای برون رفت از بحران ها و مشــکلات و رفع ســوءتفاهمات 
و اختلافات، مســیر و راه حلی به جز دیپلماســی و گفت وگو وجود ندارد. 
در نبــود گفت وگــو و مذاکــره، فرصت هــا، امکانات و منابع کشــورها و 
دولت های منطقه به جای توسعه و پیشرفت، هزینه نظامی گری می شود 
و بحــران، تنش و جنگ همچنان ادامه می یابــد». امیرعبداللهیان ادامه 
داد: «جمهوری اســلامی ایران همواره بــر گفت وگوهای درون منطقه ای 
تأکید داشته اســت. تاریخ و واقعیت صد ســال اخیر منطقه غرب آسیا، 
خلیج فارس، شــمال آفریقا و شامات، نشــان می دهد متغیرات خارجی 
مانع اصلی نیل به هم گرایی و در نتیجه عدم دســتیابی به توسعه پایدار 
بوده است». او افزود: «ما همواره تأکید کرده ایم برای ایجاد ثبات و امنیت 

منطقه نیازمند ترتیبات امنیتی درون زا و بومی هســتیم. حضور و مداخله 
خارجی در هر شکلی که باشد، مغایر با اهداف صلح و امنیت در منطقه 
و اســتقلال و حاکمیت کشورهای منطقه است». وزیر خارجه ایران تأکید 
کرد: «جمهوری اســلامی ایران برگزاری نشســت بغداد را اقدام مهمی 
در حمایت از صلح و توســعه در منطقه می داند و امیدوار اســت بتواند 
فضای مناســبی را برای همکاری هــای منطقه ای، به ویژه در مناســبات 
اقتصادی فراهم کند. مبارزه با تروریســم، مقابله با مواد مخدر، همکاری 
در بخش انرژی، تأمیــن امنیت دریانوردی و همکاری در حل بحران های 
زیســت محیطی از جملــه موارد همکاری اســت که کشــورهای منطقه 
می توانند نســبت به آن گفت وگــو کنند». وزیر خارجه ایــران از حمایت 
کشورش از «ثبات، امنیت و توسعه» عراق و سایر کشورهای منطقه گفت 
و ابراز امیدواری کرد در ســایه توسعه مناسبات ایران و عراق، «مناسبات 
با ســایر همســایگان عراق از رکود و رخوت خارج شــود». او تأکید کرد: 
«اولویت دولت جدید جمهوری اســلامی ایران، تقویت و توســعه روابط 
با همســایگان و منطقه اســت و امیدوارم این گونه نشســت ها و دیدارها 
فصل جدیدی از همکاری و مشارکت اهل منطقه را برای صلح به همراه 

داشته باشد».

جلسه پیگیری نشست «حمایت از عراق» در نیویورک انجام شد
ادامه نشست بغداد به زودى در اردن

شــرق: وزیر خارجه ایــران از آمادگی ایــران برای 
طراحــی روابــط خارجی مســتقل از برجــام خبر داد. 
حســین امیرعبداللهیان که برای شــرکت در نشســت 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد در نیویورک به سر 
می برد، در حاشیه این نشست و در میان دیدارهایش با 
نمایندگان کشــورهای حاضر، با جوسپ بوررل، نماینده 
ارشــد اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاســت های 
امنیتی و هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان، درباره برجام 
به دیدار و گفت وگو نشست و در دیدار با همتای آلمانی 
خود گفت ایران اقتصــاد خود را به برجام گره نمی زند 
و آمــاده طراحی روابط مســتقل از برجام اســت. وزیر 
خارجــه با وزیر خارجه اتریش که میزبان گفت وگوهای 
احیــای برجام بوده اســت نیز در این زمینــه به رایزنی 
نشســت. این در حالی اســت که طبق اعلام پیشــین، 
جلسه ای بین اعضای برجام در نیویورک برگزار نخواهد 
شد. ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران، روز سه شنبه 
نیــز بار دیگر با تأکیــد بر اینکه نشســت وزرای ۱+۴ در 
نیویورک در دســتور کار نیســت، گفت: «هر نشســت و 
جلســه ای، هماهنگی قبلی و تنظیم دســتور کار لازم 
دارد. همان طــور که قبلا تأکید شــد، گفت وگوهای وین 
به زودی و در چند هفته آتی از ســر گرفته خواهد شــد 
و این به اطلاع ۱+۴ رســانده شــده اســت». سخنگوی 
وزارت امور خارجه افزود: « در عین حال لازم اســت قبل 
از آن، تیم سیاســت خارجی دولــت جمع بندی نهایی 
خــود در خصوص کم وکیف گفت وگوها را انجام دهد». 
خطیــب زاده همچنین در پاســخ به اینکه آیا نشســت 
وزرای خارجــه ایــران و ۱+۴ در دســتور کار قرار دارد، 
گفت: «برجام و گفت وگوهــای وین یکی از موضوعات 
اصلی ملاقات هــای دوجانبه با آقای بوررل [مســئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا] و وزرای خارجه حاضر 
از ۱+۴ خواهد بود». ســخنگوی وزارت خارجه تصریح 
کرد: «اما نه برنامه ای برای جلسه وزرای خارجه ایران و 
۱+۴ از قبل تنظیم شده است و نه اینکه بر اساس اطلاع 
ما همه وزرای خارجه ۱+۴ در نیویورک حاضر هستند». 
ســخنگوی وزارت امــور خارجه همچنیــن در توییتی، 
گزارشی از برنامه های وزیر خارجه را به این شرح ارائه 
داد: «وزیــر امور خارجه در ادامه برنامه فشــرده خود، 
با وزرای خارجه آلمان، اتریش، ســوئیس و کرواسی و 
همچنین نماینده عالی اتحادیه اروپا، جوســپ بوررل، 
دیدار و در جلســه پیگیــری کنفرانس بغداد شــرکت 
کرد. تبادل نظــر کوتاهی هم با وزرای خارجه ونزوئلا و 
عــراق انجام گرفت». او گزارش خود را با این عبارت به 
پایان برد: «سیاســت  خارجی  متوازن  و فعال در عمل». 
امیرعبداللهیان خود نیز در توییتر نوشــت: «دیدارهای 
ســازنده ای با همتایان خود از هند، لوکزامبورگ، ویتنام 
و فنلاند برگزار کردم. موضوعات دوجانبه و بین المللی 

محورهای مورد گفت وگو در این دیدارها بود».
  امیرعبداللهیــان در دیدار با مــاس: بهانه های اروپا 

غیرقابل قبول هستند
امیرعبداللهیان در دیدار با هایکو ماس به تبیین نگاه 
دولت جدید نسبت به برجام پرداخت. وزیر خارجه ایران 
در دیدار با همتای آلمانی خود، ضمن تأکید بر اهمیت 
و ضــرورت نتیجه محور بودن مذاکرات وین، اظهار کرد: 
«انتظار بر حق ملت ایران آن است که مزایای اقتصادی 
برجــام که به دلیل بدعهدی طرف هــای مقابل تاکنون 
محقق نشده  اســت، این  بار تضمین شــود. آمریکا باید 
بداند همه بده بستان ها یک بار در مذاکرات برجام انجام 
شد و بنابراین مذاکرات وین نه برای توافقی جدید بلکه 
برای اطمینان از بازگشت کامل و تضمین شده آمریکا به 
تعهدات خودش ذیل برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ است». 
او افزود: «متأسفانه آنچه در سیاست های دولت فعلی 
آمریــکا می بینیم، ادامه روند و رویکرد دولت ترامپ در 
اعمال تحریم های غیرقانونی اســت». امیرعبداللهیان 
در ادامــه بــا تأکید بر اینکــه «دولت ایــران وظیفه ای 
قطعی در اجرای بی کم وکاست» مصوبه مجلس دارد، 
«بهانه های مختلف اروپا برای عمل نکردن به تعهدات 
خــود» را «غیرقابل قبول» خوانــد و اضافه کرد: «طرف 
مقابل باید با انعطاف لازم و درک شــرایط جدید ناشی 
از شــروع کار دولت ســیزدهم به وین بیاید». وزیر امور 
خارجه با اشــاره به اینکه سیاست قطعی دولت جدید 
گره نزدن اقتصاد داخلی به برجام است، آمادگی تهران 
بــرای «طراحی روابط مســتقل از برجام» را اعلام کرد. 

وی تأکید کرد روابط اقتصادی و تجاری دو کشــور ایران 
و آلمان به هیچ وجه راضی کننده نیست و ضروری است 

برای بهبود این وضعیت چاره اندیشی شود.
  هایکو مــاس: تمام تلاشــمان را بــرای حفظ برجام 

می کنیم
وزیر خارجــه آلمان نیز در این دیدار گفت که آلمان 
متعهد به برجام بوده و تمــام تلاش های خود را برای 
حفــظ و احیای آن انجام می دهــد. وزیر خارجه آلمان 
ضمن اســتقبال از توافق ایران و آژانس و سفر گروسی 
مدیــرکل آژانس بین المللی انرژی اتمــی به تهران، بر 
ضرورت تلاش همه طرف ها بــرای موفقیت مذاکرات 
وین تأکید کرد. ماس با اشــاره به اینکــه اراده برلین بر 
ارتقــای همه جانبه روابط اســت، وضعیــت پایین تر از 
انتظــار روابط تجــاری و اقتصادی فعلی دو کشــور را 
ناشی از شــرایطی دانســت که برخی از آنها در اختیار 
دو کشــور نبوده است. در دیدار امیرعبداللهیان و ماس 
دو طرف همچنین در خصوص موضوعات منطقه ای و 
بین المللی به ویژه افغانستان به تبادل نظر پرداختند و بر 

تشکیل دولت فراگیر در افغانستان تأکید کردند.
  بورل: تصمیم آمریکا فصل نوینی برای احیای برجام 

ایجاد کرده است
مســئول سیاســت خارجه اتحادیه اروپــا در دیدار 
با وزیر خارجه ایران نســبت به تبعات منفی شکســت 
برجــام برای همــه طرف های این توافق هشــدار داد. 
بــورل در این ملاقات ضمن مرور اقدامات اتحادیه اروپا 
برای احیــای برجام اظهار کرد: «بــه نظر من موفقیت 
برجام نه تنها برای ایــران و بلکه برای منطقه و جهان 
بسیار مهم است. شکست برجام و مذاکرات برای هیچ 
طرفی خوب نیســت. اتحادیه اروپا همواره از سیاست 
و اقدام مخرب ترامپ در خــروج از برجام انتقاد کرده 
اســت و در این باره شــفاف بوده اســت ولــی تصمیم 
دولــت جدید آمریکا فصل نوینی بــرای حفظ و احیای 
برجام ایجاد کرده اســت» . بورل ضمن ارائه گزارشی از 
پیشــرفت ها و چالش ها در وین اظهار کرد: «مسئولیت 
آمریکا نســبت به ایجاد وضعیت فعلی روشــن است ، 
در عین حــال همه طرف ها باید کمــک کنند تا به نتیجه 
مرضی الطرفین برســیم. قدم اول در این راســتا تعیین 
زمان نشست وین است». مسئول ارشد سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا خواستار اقدامات اعتمادساز از سوی همه 
طرف ها شــد. بعد از این دیدار، اتحادیــه اروپا بار دیگر 
خواستار از سرگیری فوری مذاکرات در وین برای احیای 
برجام شد و از ایران خواست تا «به طور کامل» با آژانس 

بین المللی انرژی هسته ای همکاری کند.
  امیرعبداللهیان در دیــدار با بورل: رفتار دولت بایدن 

غیرسازنده بوده است
امــا وزیر خارجه ایران نســبت بــه عملکرد دولت 
ایالات متحده نگاه متفاوتی با بورل ابراز کرد. در دیدار با 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، امیرعبداللهیان 
با تأکید بر این امر که دولت رئیسی در چارچوب اصول، 
عملگراست و به دنبال نتیجه عملی در مذاکرات است، 
اظهار کرد: «همان طور که قبلا گفته شــده اســت، ما با 
جدیت در حال بررسی سوابق مذاکراتی هستیم و دولت 
جدید مذاکرات را از ســر خواهد گرفت. ملاک ما عمل 
طرف های مقابل است و نه اظهار نظر آنها. دولت جدید 

در حال مــرور و مطالعه پرونده مذاکرات انجام شــده 
است. نه اتلاف وقت می کند، نه رفتار غیرسازنده آمریکا 
را می پذیرد و نه کشــور را معطــل وعده های توخالی 
ســابقه دار خواهد کــرد». امیرعبداللهیــان تأکید کرد: 
«متأســفانه رفتار و سیاســت های دولت بایدن تاکنون 
در رابطه با ایران و برجام غیرســازنده بوده است. بایدن 
بــا وجود آنکه به صورت زبانی از سیاســت های ترامپ 
انتقاد کرده اما در عمل در قبال ایران همان سیاست ها 
را دنبــال می کند». وزیر خارجــه در ادامه ضمن تقدیر 
از تلاش های بورل بــرای پیگیری روند مذاکرات، اظهار 
کرد: «اگــر آمریکایی ها فکــر می کنند با اعمال فشــار 
علیه ایران نتیجه می گیرند، صددرصد اشــتباه می کنند. 
مــردم ایران نشــان داده اند به فشــار و تهدید پاســخ 
سخت می دهند. ســه کشــور اروپایی به جای فشار به 
آمریکای ناقض برجام برای بازگشــت بــه تعهداتش، 
مدام خواستار تعجیل ایران به انجام مذاکرات هستند. 
همــه طرف ها باید بدانند  برجام بایــد برای ایران نتایج 
ملموس داشته باشــد و در عمل، برداشتن تحریم های 
غیرقانونی را ببینیم. همه طرف ها باید عملا با برداشتن 
گام های محکم پایبندی خودشــان را بــه برجام ثابت 
کنند. این وضعیت غیرقابل قبول اســت کــه آمریکا از 
یــک طرف گاهــی حرف های مثبت می زنــد و از طرف 
دیگــر تحریم های جدیــد علیه ایران اعمــال می کند». 
وزیر خارجه افزود: «اگر دیگران به تعهدات خودشــان 
برگردند و راســتی آزمایی شــود، ما نیــز آمادگی داریم 
اقدامات جبرانی خود را متوقف کنیم. این کار ســختی 
نیســت که آمریکایی ها به تعهدات خودشان براساس 
برجام عمل کنند و سه کشور اروپایی به بی عملی خود 

پایان دهند».
  وزیــر خارجه اتریــش: مراقبت کنیم پنجــره احیای 

برجام بسته نشود
وزیر امور خارجــه اتریش به عنوان نماینده کشــور 
میزبــان گفت وگوهــای احیــای برجام کــه پیش تر در 
دوران مذاکــرات منجر به برجام نیز ســابقه میزبانی را 
داشت، در دیدار با همتای ایرانی اش تأکید کرد کشورش 
علاقه مند است مانند گذشته میزبان مذاکرات هسته ای 
در وین باشد. الکساندر شالنبرگ درباره این گفت وگوها 
تصریح کرد: «فرصت خوبی بــرای احیای برجام پیش 
آمده است و باید همگی مراقبت کنیم این پنجره بسته 
نشود». او ادامه داد: «در همین راستا همکاری خوب و 
نزدیک میان ایران و آژانس بین المللی انرژی هسته ای 
مانع از سوءاســتفاده برخی بازیگران برای تخریب روند 
مذاکرات می شود». وزیر خارجه اتریش همچنین درباره 
روابــط دوجانبه گفت: «وین همواره به دنبال بســط و 
گســترش روابط با ایران بوده است و هیچ سقفی برای 
ارتقــای روابط قائل نیســت». او با اعــلام این خبر که 
معــاون وزارت خارجه اتریش به زودی به ایران ســفر 
خواهد کرد، خواستار رایزنی های منظم تر دو کشور شد.

  امیرعبداللهیان: مناسبات اروپا با ایران نباید تابع 
نگرش آمریکا باشد

وزیر امــور خارجه ایــران در ملاقــات با همتای 
اتریشــی خود، با تأکید بر اراده تهــران برای تعریف 
متوازن روابط با اروپا، اظهار کرد: «مناســبات اروپا با 
ایــران نباید تابعی از نوع رفتار و نگرش غیرســازنده 

آمریکا به ایران باشــد». امیرعبداللهیان با تشــکر از 
اهدای واکسن ازسوی اتریش به ایران و مرور آخرین 
وضعیت روابــط دوجانبه، بر علاقه منــدی ایران بر 
گسترش هرچه بیشتر روابط اقتصادی از جمله روابط 
مالــی و بانکی با اتریش تأکیــد و اعلام کرد: «دولت 
جدیــد آمادگــی دارد روابط با اتریــش را به بهترین 
ســطح برســاند». وزیر امــور خارجه ضمــن تبادل 
نظر دربــاره آخرین وضعیت افغانســتان با همتای 
اتریشی، بر تشــکیل دولتی فراگیر مطابق خواست و 
اراده مردم افغانســتان تأکید کــرد و در همین زمینه 
اظهار کرد: «تهران از هیچ کوششــی برای کمک به 
افغانســتان فروگذار نکرده اســت و بــا وجود همه 
فشــارها به این کمک ها ادامه داده است. ایران برای 
چهار دهه میزبان چند میلیــون برادران و خواهران 
افغانســتانی اســت؛ اما ادامه این شــرایط نیازمند 
مساعدت نهادهای مسئول بین المللی است. جامعه 
بین المللی باید در این راســتا به مسئولیت های خود 

عمل کند».
  آمادگــی هند بــرای ارســال فوری واکســن های 

تعهدشده به ایران
وزیر امور خارجه در نخستین دیدار دوجانبه خود 
در حاشیه نشســت مجمع با سوبراماتیام جایشانکر، 
وزیــر امــور خارجه هنــد دیدار کــرده بــود. در این 
دیــدار، طرفین ضمن مرور روابــط دوجانبه و تبادل 
نظــر درخصوص مســائل منطقــه ای و بین المللی، 
بر ضرورت گســترش رایزنی ها بــرای ارتقای روابط 
تجــاری و نهایی کــردن مذاکرات در جریــان تأمین 
واکسن تأکید کردند. وزیران امور خارجه ایران و هند 
ضمن گفت وگو درباره آخرین وضعیت افغانســتان، 
بــر ضرورت تحقــق اراده مــردم و تشــکیل دولت 
فراگیــر و اجتنــاب از دخالت خارجــی تأکید کردند. 
امیرعبداللهیــان در این دیــدار، ضمن اعلام آمادگی 
جمهوری اســلامی ایران برای ارتقــای همکاری و 
برگزاری کمیسیون های مشترک کنسولی و اقتصادی، 
بر ضرورت نهایی شدن موافقت نامه تجارت ترجیحی 
میان دو کشور و همکاری در حوزه انرژی تأکید کرد. 
جایشانکر، وزیر امور خارجه هند نیز در این دیدار، آغاز 
روند عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای را 
تبریک گفت و از وزیر امور خارجه ایران برای سفر به 
دهلــی نو مجددا دعوت کــرد. او همچنین، آمادگی 
دولت متبوع خود را برای ارســال فوری واکسن های 

تعهدشده و در حال مذاکره اعلام کرد.
  ســوئیس آماده همــکاری برای اســتفاده بهتر از 

کانال مالی
امیرعبداللهیان در دیدار با ایگنازیو کاسیس، وزیر 
امور خارجه سوئیس، نیز ضمن اشاره به روابط پایدار 
و خوب میان دو کشور اظهار کرد: «تمایل داریم روابط 
دو کشــور بیش از پیش گســترش یابد و شاهد حضور 
گسترده شرکت های سوئیسی در پروژه های اقتصادی 
و توسعه ای ایران باشیم. بسترهای زیادی برای بسط 
روابط میان دو کشور وجود دارد». وزیر خارجه ایران 
تأکید کرد: «خوشــبختانه چارچوب های خوبی برای 
تقویت مناســبات میان دو کشــور وجــود دارد و در 
همین راستا مناسب است به زودی کمیسیون مشترک 
اقتصادی را برگزار کنیم». امیرعبداللهیان همچنین با 
تبیین مواضع ایران درباره گفت  وگوهای وین و برجام 
گفت: «متأســفانه آمریکایی ها در مذاکرات هسته ای 
صادقانه برخورد نکرده و نمی کنند. واشنگتن چاره ای 
ندارد مگــر اینکه در رویکرد و رفتار خودشــان کاملا 
تجدید نظر کنند. ضروری اســت هــم آمریکایی ها و 
هــم طرف های اروپایی انعطاف لازم را نشــان دهند 
تا مذاکرات آتی نتایج ملموس داشــته باشــد». وزیر 
خارجه ســوئیس نیز در این دیــدار ضمن مرور نتایج 
ســفر قبلی خود به تهران، گفت: «مــا برای روابط با 
ایران اهمیت زیادی قائل هســتیم. در همین راستا و 
در ماه هــای آینده دیدارهای مهمــی میان همکاران 
مــا در حوزه های مختلــف در حال تنظیم اســت». 
کاســیس در پایان این ملاقات با تأکید بر آمادگی برن 
برای گسترش همه جانبه روابط اظهار کرد: «سوئیس 
مهیــای هر نوع همکاری لازم برای اســتفاده بهتر و 
بیشتر از کانال مالی سوئیس به منظور تأمین کالاهای 

مد نظر ایران است».

دیدارهای برجامی امیرعبداللهیان با بورل و ماس در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل
امیرعبداللهیان: آماده طراحی روابط مستقل از برجام هستیم
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